

公司代码：600971

公司简称：恒源煤电

安徽恒源煤电股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2024年度实现营业收入6,972,485,680.53元，实现净利润1,056,811,934.11元，其中归属于上市公司股东的净利润1,071,963,231.91元。根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，本年提取法定盈余公积0元。加上滚存的未分配利润，截至2024年末，经审计可供股东分配的利润为8,190,175,035.12元。

鉴于公司目前经营情况和资金状况，经综合考虑投资者的合理回报和公司的长远发展，在保证公司正常生产经营业务发展的前提下，董事会拟定如下分配预案：以2024年末总股本1,200,004,884股为基数，向全体股东每10股派发现金红利人民币2.7元（含税），共计派发现金红利人民币324,001,318.68元（含税）。公司本年度不送红股，不转增。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	恒源煤电	600971	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱四一	赵海波
联系地址	安徽省宿州市西昌路 157 号	安徽省宿州市西昌路 157 号
电话	0557-3982147	0557-3982147

传真	0557-3982260	0557-3982260
电子信箱	ahhymd@163.com	283563672@qq.com

2、报告期公司主要业务简介

2024 年，我国煤炭产量增长、进口量增加、需求增幅下降，煤炭供需形势较 2023 年有所改变，需求略转偏弱，市场运行总体平稳。煤炭作为传统的基础能源，在全球能源格局中依旧占据着举足轻重的地位，煤炭广泛应用于电力、钢铁、化工等众多关键产业，为全球经济的稳定运转提供了坚实支撑。

供给方面，国内煤炭产量创历史新高，煤炭产量主要集中在山西、陕西、内蒙古、新疆四地，进口量大幅增加，国际煤炭市场供应宽松，印尼、澳大利亚、俄罗斯煤炭大量流入国内市场，全社会存煤整体维持在高位。

需求方面，国民经济运行总体稳定，工业生产平稳增长，火力发电量同比保持稳定，电费消费需求有一定支撑，非电煤需求受房地产行业低迷以及基建行业放缓的影响，下游钢铁、建材等非电行业对煤炭的需求相对疲软。受需求低迷、进口煤增多等多因素影响，国内煤炭价格整体呈区间震荡，重心下移的走势。

政策方面，2024 年 9 月 11 日，国家多部门联合印发《关于加强煤炭清洁高效利用的意见》，提出构建绿色协同开发体系、安全环保的生产体系、清洁完善的储运体系、多元高效的使用体系等，推动煤炭行业向绿色、高效、低碳方向发展，这一政策导向将促进煤炭行业的转型升级和可持续发展。《关于建立煤炭产能储备制度的实施意见》提出，我国要初步建立煤炭产能储备制度，这将有助于增强煤炭供应的稳定性和安全性，将在供应保障、产业发展、市场调控等方面给煤炭行业带来积极影响。

公司主要从事煤炭开采、洗选、运输、销售以及生产服务等业务，煤炭产品主要包括混煤、精煤、块煤、煤泥等，主要用于电力、冶金及化工等行业。公司煤炭生产严格按照年初编制的年度计划组织生产。煤炭销售由销售分公司负责，公司根据对市场需求的判断，结合区域市场的布局，巩固拓展销售渠道，制订年度销售计划，明确销售目标。公司煤炭销售以长协为主，销售运输方式以铁路运输为主，动力煤市场主要稳定在周边区域，精煤销售市场主要为皖、赣、湘、苏、沪、浙等地区。物资采购采用集中采购模式进行，所有物资均通过招标方式进行采购。报告期内，在经济稳定恢复的背景下，煤炭行业供需总体平衡，受煤炭价格整体向下的影响，导致公司效益同比下滑。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	20,534,990,471.43	21,263,422,183.48	-3.43	21,935,187,650.58
归属于上市公司股东的净资产	12,365,056,490.28	12,602,201,790.40	-1.88	13,148,077,576.80
营业收入	6,972,485,680.53	7,785,898,719.21	-10.45	8,393,167,117.91
归属于上市公司股东的净利润	1,071,963,231.91	2,035,939,946.75	-47.35	2,526,956,989.26

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,135,146,979.21	1,989,998,443.35	-42.96	2,536,635,545.71
经营活动产生的现金流量净额	1,376,953,150.35	3,576,968,157.22	-61.51	2,986,630,443.65
加权平均净资产收益率(%)	8.56	16.69	减少8.13个百分点	21.93
基本每股收益(元/股)	0.8933	1.6966	-47.35	2.1058
稀释每股收益(元/股)	0.8933	1.6966	-47.35	2.1058

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	2,051,053,229.69	1,842,283,508.05	1,514,620,071.12	1,564,528,871.67
归属于上市公司股东的净利润	431,228,432.00	327,252,623.87	186,291,996.23	127,190,179.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	432,626,672.87	337,069,326.51	187,011,379.19	178,439,600.64
经营活动产生的现金流量净额	665,312,899.45	296,546,519.34	349,568,589.89	65,525,141.67

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					36,005		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					34,944		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股 份 数 量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股 份 状 态	数 量	
安徽省皖北煤电集团 有限责任公司	536,400	659,538,889	54.96	0	无		国有 法人
香港中央结算有限公 司	-38,051,757	59,912,308	4.99	0	未知		未知
招商银行股份有限公 司—上证红利交易型 开放式指数证券投资 基金	14,127,475	53,518,971	4.46	0	未知		未知
中国平安人寿保险股 份有限公司—分红一 个险分红	19,210,854	22,369,254	1.86	0	未知		未知
王挺	8,230,298	13,330,298	1.11	0	未知		未知
中国银行股份有限公司—易方达中证红利 交易型开放式指数证 券投资基金	8,771,303	13,290,502	1.11	0	未知		未知
中国平安人寿保险股 份有限公司—自有资 金	8,563,220	13,196,660	1.10	0	未知		未知
黄军	2,704,300	10,518,191	0.88	0	未知		未知
上海浦东发展银行股 份有限公司—招商中 证红利交易型开放式 指数证券投资基金	4,069,201	9,744,601	0.81	0	未知		未知
中国工商银行股份有 限公司—富国中证红 利指数增强型证券投 资基金	-3,177,674	9,626,545	0.80	0	未知		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东与上述其他股东间不存在关联关系，未知其他股东间的关联关系						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

1.生产经营情况

公司原煤产量 962.08 万吨，同比增加 1.92%，商品煤产量 738.76 万吨，同比下降 0.9%，商品煤销量 757.15 万吨，同比下降 0.62%，煤炭主营业务收入 65.84 亿元，同比减少 9.8%，公司实现营业收入 69.72 亿元，同比减少 10.45%。

2.利润完成情况

2024 年度，公司实现利润总额 12.72 亿元，同比下降 44.15%。归属于上市公司股东净利润 10.72 亿元，同比下降 47.35%。每股收益 0.8933 元，同比下降 47.35%。

3.资产规模变动情况

截至 2024 年末，公司总资产 205.35 亿元，比年初下降 3.43%，其中归属于上市公司股东所有者权益 123.65 亿元，比年初减少 1.88%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用